

## Nr 589

Av herr **Wachtmeister** och fru **Sundberg**, om inrättande av en tjänst som förste trädgårdsintendent vid Lunds universitet.

I sina petita har under senare år matematisk-naturvetenskapliga fakulteten vid Lunds universitet betonat vikten av att en tjänst som förste trädgårdsintendent vid botaniska trädgården inrättas.

1961 års riksdag uttalade med anledning av motion i ärendet (statsutskottets utlåtande nr 57) att man trots att vissa skäl syntes tala särskilt för ifrågasvarande befattning ej vore beredd biträda yrkandet.

Även 1963 konstaterade utskottet (utlåtande nr 61) att i och för sig goda skäl för tjänstens inrättande anförts och att utskottet utginge ifrån att Kungl. Maj:t hade sin uppmärksamhet riktad på detta ärende och, på framställning av vederbörande universitetsmyndigheter, upptog frågan till förnyat övervägande. Trots att dessa myndigheter sedan dess år från år återkommit och med yttersta skärpa understrukit sina förnyade yrkanden om tjänsten, har emellertid departementschefen icke ansett sig kunna framlägga förslag om inrättande därav.

I det petitum som i år inlämnats återkommer man för övrigt från Lunds universitet och framhåller att tjänsten såsom varande av yttersta angelägenhetsgrad prioriterats före samtliga andra tjänster inom ämnet systematisk botanik.

De botaniska trädgårdarna i Uppsala, Stockholm och Göteborg har en högt kvalificerad ledning: Uppsala med en förste trädgårdsintendent sedan 1953, Stockholm (Bergianska trädgården) med prefekt och heltidsanställd intendent. Den botaniska trädgården i Göteborg är kommunal med en heltidsanställd amanuens i reglerad befordringsgång, och dess chef innehar också en forskningsprofessur vid Göteborgs universitet.

I Lund finns blott en förste assistent (1 000 assistenttimmar), och det torde stå klart för envar att när denna tjänst sedan 1947 haft fjorton olika innehavare, detta måste inverka minst sagt menligt på kontinuiteten i arbetet. Det är särskilt betänkligt att denna sakernas bristande ordning råder i Lund. Dels är där av naturliga skäl det artbestånd som kan och bör odlas minst lika stort som i Uppsala. Dels är forskningen i Lund mer inriktad på de högre växterna och kräver därför speciell ledning och erfarenhet. Dels är tyngdpunkten av vårt lands botanikundervisning förlagd just till Lund, såsom framgår av nedanstående översikt över antalet den 15 september 1968 registrerade studenter i examensämnet botanik:

Lund	167 (varav i systematisk och ekologisk botanik 103)
Uppsala	118
Umeå	78
Göteborg	74
Stockholm	57

Antalet licentiander och doktorander visar ungefär samma procentuella fördelning mellan de fem universiteten.

Den botaniska trädgården i Lund omfattar ca 6,5 hektar. Det stora material som odlas på friland och i växthus måste kontinuerligt förnyas och kompletteras genom ett mycket omfattande fröbyte med ca 500 institutioner och trädgårdar i alla världsdelar. Artbestämningarna av det heterogena, inkomna materialet måste kritiskt granskas av en kvalificerad växtsystematiker. Genom sin årliga katalog erbjuder Lunds botaniska trädgård ett stort sortiment spontant frömateriale för forskning. De vetenskapliga odlingarna kräver planering och sakkunnig skötsel, och kurserna i odlade växter kräver ledning och samordning med beställningar och odling av material.

Alla dessa åligganden, inklusive ledandet av själva undervisningen i odlade växter för 1- och 2-betygsstuderande, liksom ordnandet av demonstrationer för besökande klasser och grupper skulle åligga trädgårdsintendenten. Uppgifterna ligger långt utöver vad som kan fyllas av den sedan 1947 förefintliga trädgårdsassistenten (1 000 assistenttimmar), och stora svårigheter föreligger för närvarande att fylla dessa luckor.

Trädgården och dess växthus spelar emellertid en väsentlig roll ej blott för forskning och akademisk undervisning. Den besöks varje år av ett stort antal skolklasser och studerande vid lantbruks- och trädgårdsskolor, speciellt lantbrukshögskolans Alnarp-del, och av en bred allmänhet, som är intresserad av växter från skilda länder och miljöer. Många lärare har framhållit att trädgården är ett gott hjälpmedel, inte minst vid undervisningen om u-ländernas naturresurser, där växtvärlden spelar en betydande roll. Det vore dock önskvärt att växterna skyltades med data som är relevanta för denna undervisning och att en tidsenlig handbok över trädgården och dess artbestånd publicerades. Av brist på kompetent personal har dessa önskemål hittills kunnat tillgodoses blott i mindre omfattning.

Under hänvisning till det ovan anförda hemställes,

att riksdagen måtte besluta att vid Lunds universitets institution för systematisk och ekologisk botanik från och med budgetåret 1969/70 inrätta en tjänst i lgr Ao 30 som *förste trädgårdsintendent*.

Stockholm den 28 januari 1969

*Hans Wachtmeister (m)*

*Ingrid Sundberg (m)*